财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

（以下简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应
纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差
异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异
和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在
交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规
定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照
上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表
项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司对确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异

北京晓程科技股份有限公司 2023 年度财务报表附注

53

和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号的规定进行调整。执行上述会计政策对合并
资产负债表和合并利润表的影响如下：

（2） 重要会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税

国内子公司应税收入按6%、9%、13%的税率计算销项税，并按

扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

加纳子公司经营太阳能发电业务暂不征增值税，黄金业务免征增

值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴

Royalty（矿业权使用税） 按黄金销售收入的6%计缴

企业所得税 详见下表

企业所得税税率：

纳税主体名称 所得税税率

北京晓程科技股份有限公司 25%

北京佳胜奇电子科技有限公司 25%

济南普盛电子科技有限公司 25%

晓程加纳电力公司 25%

Akroma Gold Company 35%

Akoase Resources Company Limited 35%

XC-TECH Ghana gas power plant project Co. ,Ltd 25%

纳税主体名称 所得税税率

CB ELECTRIC COMPANY LIMITED 25%

北京富根电气有限公司 25%

北京锦程天际科技有限公司 25%

晓程香港科技有限公司 16.50%

天际科技有限公司 25%

合并资产负债表项目 变更前 2022 年 12 月

31 日/2022 年度

变更后 2022 年 12 月

31 日/2022 年度
影响金额

递延所得税资产 24,522,134.87 28,340,331.61 3,818,196.74

递延所得税负债 18,698,073.11 21,326,338.75 2,628,265.64

其他综合收益 90,403,499.71 90,474,740.56 71,240.85

未分配利润 -15,944,614.13 -15,214,463.81 730,150.32

所得税费用 14,778,076.55 14,378,826.89 -399,249.66

归母净利润 -82,887,781.03 -82,628,268.72 259,512.31

少数股东损益 14,839,836.23 14,979,573.58 139,737.35

少数股东权益 36,607,104.69 36,995,644.62 388,539.93

北京晓程科技股份有限公司 2023 年度财务报表附注

54

FGM Resources Ghana LTD 35%

AQ Ghan Gold Limited 35%

Akroma Gold Trading LLC 免税

JCTJ INDUSTRIAL LTD 25%

BXC US,Inc. 25%

AD ASTRA HOLDING LIMITED 16.50%

2、税收优惠及批文

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，本公司出口商品的增值税税率为零，
并按适用退税率给予退税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月 31

日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 2,530,135.71 2,933,245.79

银行存款 341,283,209.73 402,058,347.51

其中：应计利息
557,835.44

其他货币资金
791,004.45

存放财务公司款项

合计 343,813,345.44 405,782,597.75

其中：存放在境外的款项总额 31,742,233.05 120,434,030.87

因抵押、质押或冻结等对使用有限

制的款项总额

900,087.07

2、交易性金融资产

北京晓程科技股份有限公司 2023 年度财务报表附注

55

项 目 年末余额 年初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 9,774,883.72 9,621,395.35

其中：权益工具投资注 1 7,774,883.72 7,621,395.35

其他---非保本浮动收益型理财产品 2,000,000.00 2,000,000.00

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

合 计 9,774,883.72 9,621,395.35

注 1：权益工具投资是公司购买的南方天辰景晟 22 期私募证券投资基金，运作方
式为开放式。成本为 10,000,000.00 元，本期公允价值变动金额为 153,488.37 元。

3、应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别
年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的应收账款 4,478,058.57 2.05 4,478,058.57 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 213,573,058.15 97.95 137,344,523.97 64.31 76,228,534.
18

其中：

国内客户 16,961,014.44 7.78 9,955,239.26 59.69 7,005,775.
18

国外客户（不含加纳电力） 23,149,190.60 10.62 5,643,203.95 24.38 17,505,986.
65

国外客户（加纳电力） 173,462,853.11 79.55 121,746,080.76 70.19 51,716,772.
35

合计 218,051,116.72 100.00 141,822,582.54 65.04 76,228,534.
18

（续）

类别
年初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的应收账款 4,478,058.57 2.09 4,478,058.57 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 209,954,839.5
5

97.91 108,807,682.
24

51.82 101,147,157.31

其中：

国内客户 17,967,105.87 8.38 10,241,054.9
2

57.00 7,726,050.95

国外客户（不含加纳电力） 13,745,286.48 6.41 5,602,366.41 40.76 8,142,920.07

北京晓程科技股份有限公司 2023 年度财务报表附注

56

类别
年初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

国外客户（加纳电力） 178,242,447.2
0

83.12 92,964,260.9
1

52.16 85,278,186.29

合计 214,432,898.1
2

100.00 113,285,740.
81

52.83 101,147,157.31

①年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

北京金龙泽橡塑制品有限公司 449,832.85 449,832.85 100.00 长期挂账无法收回

天津市鑫铭智能仪表科技有限公司 4,028,225.72 4,028,225.72 100.00 长期挂账无法收回

合计 4,478,058.57 4,478,058.57

②组合中，按国内客户组合计提坏账准备的应收账款

项目

年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 4,246,625.47 138,440.00 3.26

1-2 年 3,037,831.80 140,347.83 4.62

2-3 年

3-4 年

4-5 年 39,161.52 39,055.78 99.73

5 年以上 9,637,395.65 9,637,395.65 100.00

合计 16,961,014.44 9,955,239.26 58.69

① 组合中，按国外客户（不含加纳电力）组合计提坏账准备的应收账款

项目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 19,881,870.12 2,375,883.47 11.95

1-2 年

2-3 年

3-4 年 3,006,839.94 3,006,839.94 100.00

4-5 年 260,480.54 260,480.54 100.00

合计 23,149,190.60 5,643,203.95 24.38

北京晓程科技股份有限公司 2023 年度财务报表附注

57

② 组合中，按国外客户（加纳电力）组合计提坏账准备的应收账款

项目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

加纳电力 173,462,853.11 121,746,080.76 70.19

合计 173,462,853.11 121,746,080.76 70.19

（2） 按账龄披露

账龄 年末余额

1 年以内 49,527,307.66

1 至 2 年 41,562,969.79

2 至 3 年 24,591,890.97

3 至 4 年 3,006,839.94

4 至 5 年 16,133,680.10

5 年以上 83,228,428.26

合计 218,051,116.72

（3） 本年计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他

坏账准备 113,285,740.
81

31,147,158.
46

-

2,610,316.73
141,822,582.

54

合计 113,285,740.
81

31,147,158.
46

-

2,610,316.73
141,822,582.

54

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为

198,650,595.64 元，占应收账款年末余额合计数的比例为 91.10 %，相应计提的坏账

准备年末余额汇总金额为 131,179,744.42 元。

4、预付款项

（1） 预付款项按账龄列示

账龄 年末余额 年初余额

[…]

-706,534.39 -706,534.39 -641,399.65

CB ELECTRIC COMPANY LIMITED

12,571,640.
25

12,571,640.25 154.00

利安达会计师事务所(特殊普通合伙)

91

子公司名称 上年发生额

Akroma Gold Company 141,698,372.
71

25,586,134.
91

25,586,134.91 81,365,925.
43

FGM Resources Ghana LTD

-
1,722,804.2

9

-1,722,804.29

八、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、长期应收款、应付账款等，各项
金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及
本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险
敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东
权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的
相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在
假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本
公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大
化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临
的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险
进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1） 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与境外经营
有关，本公司之境外子公司加纳 CB 公司以加纳塞地为其记账本位币；子公司晓程加纳
电力公司、Akroma、Akoase、XC-TECH Ghana gas power plant project Co. ,Ltd、
AKROMA GOLD TRADING LLC、FGM、天际科技有限公司以美元为其记账本位币；
本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有
效。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对
当期损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益的影响如下：

利安达会计师事务所(特殊普通合伙)

92

项目
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 2% 5,539,935.62 1,649,803.12 4,851,637.74 3,083,710.90

人民币对美元升值 2% -5,539,935.62 -1,550,719.34 -4,851,637.74 -3,083,710.90

人民币对塞地升值 20% -10,224,802.97 926,041.98 -13,020,322.18

人民币对兰特升值 20% -555,444.48 - -768,035.32

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。
注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2） 利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波
动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款及其他应付款带息债务，由于债务均为固定
利率， 故无市场利率变动风险。

（3） 其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的
投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

其他价格风险敏感性分析：

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量
且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因
此，本公司承担着证券市场变动的风险。

其他权益工具投资和其他债权投资的价格风险的敏感性分析见下表，反映了在
其他变量不变的假设下，权益工具和其他债权的公允价值发生变动时，将对股东权
益产生的影响。

项目 本期

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产

公允价值变动损益

权益工具投资公允价值增加 10% 977,488.37

权益工具投资公允价值减少 10% -977,488.37

其他非流动金融资产公允价值增加 10% 1,441,297.42

其他非流动金融资产公允价值减少 10% -1,441,297.42

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产

其他综合收益

可供出售上市权益工具公允价值增加 10% 2,963,925.89

利安达会计师事务所(特殊普通合伙)

93

可供出售上市权益工具公允价值减少 10% -2,963,925.89

其他债权投资公允价值增加 10% 4,211,173.99

其他债权投资公允价值减少 10% -4,211,173.99

2、信用风险

2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自
于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财
务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融
工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将
随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情
况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公
司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。
除下表所列项目外，本公司无其他重大信用集中风险。

3、流动风险

管理流动性风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进
行监控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对金
融机构借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款及其他带息债务作为主要资金来源。

于 2023 年 12 月 31 日，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限
分析如下：

九、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产的年末公允价值

项目 年末数 年初数

应收账款—加纳电力 173,462,853.